

Số: /KH-UBND

Nam Tiến, ngày tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện quản lý đàn gia súc thông qua việc bấm số tai trâu, bò, dê và cắm thả rông gia súc**

Chăn nuôi gia súc nói chung và chăn nuôi trâu, bò, dê nói riêng là một trong những ngành kinh tế quan trọng, phù hợp với các đặc điểm về địa hình và thổ nhưỡng của xã. Trong thời gian qua, tổng đàn trâu bò trên địa bàn xã luôn duy trì ổn định, tạo ra nguồn thu cho người dân. Tuy nhiên, trong quá trình chăn nuôi, về cơ bản người dân vẫn giữ thói quen chăn thả rông trâu bò, chuồng trại được xây dựng sơ sài, không đảm bảo các điều kiện cho việc chăm sóc và bảo vệ đàn vật nuôi, đặc biệt là trong các điều kiện thời tiết khắc nghiệt như nắng nóng, rét đậm, rét hại, cũng như dẫn đến thường xuyên có các loại dịch bệnh như lở mồm long móng, tụ huyết trùng, viêm da nổi cục..., có rất nhiều trâu bò bị ốm, lăn đốc chết trong rừng gây ra các thiệt hại lớn cho bà con nhân dân. Việc chăn thả rông trâu bò còn vi phạm các quy định về giữ gìn vệ sinh chung theo tinh thần Nghị định 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ, thường xuyên xảy ra các trường hợp phá hoại măng, mùa màng và tài sản của các hộ gia đình.

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 3/8/2022 của Hội đồng nhân dân xã Nam Tiến Về việc thông qua chủ trương quản lý đàn gia súc bằng hình thức bấm số tai trâu, bò, dê và cắm thả rông gia súc và các quy định của Pháp luật về công tác chăn nuôi.

Ủy ban nhân dân xã Nam Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện quản lý đàn gia súc thông qua việc bấm số tai trâu, bò, dê và cắm thả rông gia súc với những nội dung chính như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Tăng cường công tác quản lý đàn gia súc trên địa bàn, nắm bắt tổng đàn, tạo điều kiện thực hiện tốt công tác tiêm phòng.

- Thay đổi nhận thức, tập quán chăn nuôi của bà con nhân dân trên địa bàn xã, tạo điều kiện để các hộ gia đình chăm sóc tốt và phát triển đàn trâu bò, thúc đẩy kinh tế phát triển, góp phần ổn định tình hình xã hội trên địa bàn xã.

- Kế hoạch phải đề ra mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể theo từng giai đoạn, đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp, gắn với trách nhiệm tổ chức thực hiện cho các ban, ngành.

#### **2. Nội dung thực hiện**

- Thực hiện bấm số tai trâu, bò, dê bắt buộc trên địa bàn toàn xã, cụ thể:

+ Thời gian thực hiện: 22/8 – 30/9/2022

+ Kinh phí: 20.000đ/con (bao gồm: chi phí bấm lỗ tai, thuốc sát trùng, khuyên đánh số), trong đó ngân sách xã hỗ trợ 50% kinh phí.

- Từ tháng 8/2022 thực hiện cấm thả rông trâu bò trên địa bàn toàn xã, các hộ chăn nuôi phải có nơi nhốt trâu bò đảm bảo vệ sinh. Nếu phát hiện trâu bò thả rông sẽ thực hiện xử phạt hành chính theo các quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Trường hợp phá hoại tài sản, hoa màu thì xử lý theo các quy định của Pháp luật.

- Công an xã phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch, công chức phụ trách VHHT chuẩn bị nội dung, tổ chức các thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến người dân về các quy định của Pháp luật về xử lý các vi phạm liên quan đến công tác chăn nuôi, đặc biệt là Luật Chăn nuôi, Luật Thú y, Nghị định 144/2021/NĐ-CP.....

- Tổ an ninh thôn bản có trách nhiệm xử lý các vi phạm liên quan đến chăn thả gia súc theo quy định. Các trường hợp vi phạm nghiêm trọng, phức tạp, vượt quá thẩm quyền kịp thời báo cáo về UBND xã và Công an xã để kịp thời xử lý.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

##### **4.1. Giao Ban Nông lâm nghiệp:**

- Nắm bắt tình hình tổng đàn thực tế chi tiết đến từng hộ gia đình.
- Trực tiếp tham mưu, chuẩn bị các trang bị cần thiết và kỹ thuật bấm số tai trâu, bò, dê.

4.2. Giao đồng chí Phó chủ tịch phụ trách Kinh tế trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

4.3. Giao Ban Tài chính ngân sách xã căn cứ các quy định của Pháp luật về sử dụng ngân sách thực hiện các thủ tục để thực hiện việc hỗ trợ theo đúng quy định.

4.4. Công an xã thực hiện giải quyết các trường hợp chống đối và các trường hợp khác phát sinh liên quan. Đồng thời phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch, công chức phụ trách VHHT thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền các quy định của Pháp luật liên quan đến công tác chăn nuôi.

4.5. Ban quản lý các bản căn cứ Kế hoạch này để phối hợp cùng các Ban, ngành của xã tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực hiện có đề xuất, kiến nghị, đề xuất khi có vướng mắc.

4.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên, các cơ quan đóng trên địa bàn tích cực động viên các thành viên, hội viên tham gia thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

4.7. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TTr ĐU, HĐND, UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể xã (t/h);
- BQL 9 bản;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Thế Hùng**